生产建设项目水土保持方案报告表

水土保持设施验收

鉴 定 书

项 目 名 称 湖南永州桃川-夏层铺 35kV线路改造工程

项 目 编 号 2201-430000-04-01-519845

建 设 地 点 湖南省永州市江永县

验 收 单 位 国网湖南省电力有限公司永州供电分公司

2024年 05月 16日

— 1—

一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表

项目名称
湖南永州桃川-夏层铺 35kV线路改

造工程
行业类别 输变电工程

主管部门

（或主要投资方）

国网湖南省电力有限公司永州

供电分公司
项目性质 新建

水土保持方案报告批复

机关、文号及时间
永州市水利局，永水许〔2019〕51号，2019年 3月 28日

主体工程设计批复

机关、文号及时间

国网湖南省电力有限公司，湘电公司函发展〔2022〕12号，

2022年 3月 7日

项目建设起止时间 2023年 3月 1日开工建设，2023年 12月 20日完工

水土保持方案编制单位 湖南省隆维生态工程有限公司

主体工程设计单位或

水土保持设计单位
永州电力勘测设计院有限公司

水土保持施工图

设计单位
永州电力勘测设计院有限公司

水土保持施工单位 永州恒通电力（集团）有限责任公司

水土保持监理单位 湖南电力工程咨询有限公司

水土保持设施

验收报告编制单位
湖南省隆维生态工程有限公司

— 2—

二、验收意见

根据《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通

知》（水保〔2017〕365号），国网湖南省电力有限公司永州供电分公司（以下简称“我公

司”）组织湖南省隆维生态工程有限公司（验收报告编制单位）以及水土保持施工、监理等

单位查勘了湖南永州桃川-夏层铺 35kV线路改造工程现场，查阅了相关资料，于 2024年 5

月 16日在长沙召开了湖南永州桃川-夏层铺 35kV 线路改造工程水土保持设施验收会，成

立了验收组（名单附后），形成验收意见如下：

（一）项目概况

本工程包括以下一个部分：

（1）潇铺—夏层铺—桃川 35kV线路改造工程

线路位于永州市江永县夏层铺镇、桃川镇，起自桃川 35kV变电站，止于夏层铺 35kV

变电站。新建线路路径全长 18.54km，均为架空线路，新建铁塔 74基。

工程于 2023年 3月 1日开工，2023年 12月 20日竣工，工期约 10个月。

（二）水土保持方案、承诺及设计主要内容

我公司委托湖南省隆维生态工程有限公司编制《湖南永州桃川-夏层铺 35kV线路改造

工程水土保持方案报告表》（以下简称《方案报告表》），确定本工程水土流失防治责任

范围为 0.32hm2，水土流失防治执行南方红壤区一级标准，水土流失防治目标值为：水土

流失治理度 98%，渣土防护率 97%，土壤流失控制比 1.0，表土保护率 92%，林草植被恢

复率 98%，林草覆盖率 27%。

2019年 3月 28日，永州市水利局对《方案报告表》予以同意，批复中对项目施工期

间水土保持工作提出要求，要求切实落实好水土保持“三同时”制度及做好水土保持措施防

护。我公司委托永州电力勘测设计院有限公司编制本工程初步设计报告，设计内容包括项

目区绿化、临时覆盖等具有水土保持功能的措施，并将水土保持措施内容和投资纳入了主

— 3 —

体工程施工图设计中。

（三）水土保持设施建设及投资完成情况

1、水土保持措施实施情况及投资

工程建设过程中，我公司积极落实各施工区域的水土流失防治任务，水土保持设施完

成情况如下：工程措施：表土剥离 716m3、表土回覆 716m3、截排水沟 220m、土地整治

2594m2、土地复耕 214m2；植物措施：撒播草籽 2594m2；临时措施：临时排水沟 120m、

临时沉沙池 14座、临时拦挡 293m、临时覆盖 2594m2。实施阶段，设计调整优化，施工过

程中增加了部分临时措施，可满足项目施工防治，施工未发生大规模扰动。

本工程挖方总量为 1554m3（含表土剥离 716m3），填方总量为 1554m3（含表土回覆

716m3），无借方，无弃方。

本工程实际水土保持总投资 30.26万元，工程措施费为 10.41万元，植物措施费为 2.90

万元，临时措施费为 7.71万元，独立费用 8.92万元，水土保持补偿费 0.32万元。

2、批复水土保持方案情况

批复的水土保持措施情况：工程措施：表土剥离 709m3、表土回覆 709m3、截排水沟

300m、土地整治 2561m2、土地复耕 273m2、沉沙池 3座；植物措施：撒播草籽 2561m2；

临时措施：临时拦挡 256m、临时覆盖 2561m2。

批复的挖方总量为 1567m3（含表土剥离 709m3），填方总量为 1567m3（含表土回覆

709m3），无借方，无弃方。

批复的水土保持总投资 37.24万元，其中工程措施 11.92万元，植物措施 2.8万元，临

时措施 6.93 万元，独立费用 13.18万元，基本预备费 2.09 万元，水土保持补偿费 0.32万

元。

3、批复方案与实际实施水土保持措施对比分析

根据水土保持方案及现场调查，其水土保持措施对比详见下表。

— 4 —

已实施水土保持措施与原方案水土保持措施对比表

工程或措施类型
单

位

方案

设计

实际

实施

增减

情况
说明

工程措施

表土剥离 m3 709 716 7
实际统计

表土回覆 m3 709 716 7
截排水沟 m 300 220 -80 实施阶段，部分塔基实施临时排水沟及临

时沉沙池沉沙池 座 3 0 -3
土地整治 m2 2561 2594 33

实际统计
土地复耕 m2 273 214 -59

植物措施 撒播草籽 m2 2561 2594 33 根据现场情况增加撒播草籽量

临时措施

临时排水沟 m 0 120 120
施工过程中，增加了临时排水、沉沙措施，

对施工裸露区域增加了临时覆盖数量

临时拦挡 m 256 293 37
临时覆盖 m2 2561 2594 33

临时沉沙池 座 0 14 14

4、批复方案投资与实际投资对比分析

根据水土保持方案及相关资料，其水土保持投资对比详见下表。

实际发生的费用与方案报告对比表 单位：万元

序号 工程或费用名称 方案投资 实际投资 变化量 变化原因

1 工程措施 11.92 10.41 -1.51
设计调整优化，部分塔基实施临时排水

沟及临时沉沙池，投资减少

2 植物措施 2.80 2.90 0.10 根据现场情况调整撒播草籽量

3 临时措施 6.93 7.71 0.78
实际施工中，增加临时措施工程量，投

资增加

4 独立费用 13.18 8.92 -4.26 独立费用根据实际发生金额计列

4.1 建设管理费 0.43 0.42 -0.01 根据水保〔2019〕160号文要求，编制

水土保持方案报告书的项目，应当依法

开展水土保持监测工作。本工程为水土

保持方案报告表的项目，无需进行水土

保持监测，因此，不再计列水土保持监

测费用。项目已经完成，基本预备费不

再计列

4.2 水土保持监理费 3.00 3.00 0
4.3 水土保持监测费 4.25 0 -4.25
4.4 水土保持验收费 2.50 2.5 0
4.5 勘测设计费 3.00 3.00 0

5 基本预备费 2.09 0 -2.09

6 水土保持补偿费 0.32 0.32 0.00
7 总投资 37.24 30.26 -6.98

5、水土保持方案有关指标变化说明

对比水土保持方案，变化情况如下：本工程地点未变，水土流失防治责任范围减少

1.20%、土石方量减少 0.83%、表土剥离与回覆量增加 0.99%，土地整治量增加 1.29%，植

— 5 —

物措施面积增加 1.29%，水土保持方案总体变化未超过 5%且单项变化未超过 10%，根据

《生产建设项目水土保持方案管理办法》（水利部令〔2023〕第 53号发布）、《湖南省

生产建设项目水土保持监督管理办法》（湘水发〔2022〕14号），水土保持方案变化纳入

水土保持验收管理。

（四）水土保持监测监理情况

我公司委托主体监理单位湖南电力工程咨询有限公司同步开展本工程水土保持监理

工作。依据《水土保持工程质量评定规程》（SL336-2006），本工程水土保持工程划分包

括单位工程、分部工程和单元工程三级，包括土地整治工程、植被建设工程、临时防护工

程等 3个单位工程；土地整治工程包括场地整治、土地恢复、防洪排水，植被建设工程包

括点片状植被，临时防护工程包括拦挡、覆盖、排水、沉沙共计 8个分部工程。2023年 3

月至 2023年 12月，水土保持方案及批复文件提出的各项水土保持措施基本完成，工程达

到合格标准。通过水土保持施工监理，保证了水土保持工程的施工质量，投资得到严格控

制，施工进度规划合理。

（五）水土流失防治标准执行情况

根据现场调查及查阅施工资料、监理资料确定工程建设过程中总占地面积为 3124m2，

较方案批复防治责任范围 3162m2减少 38m2，主要是因为实际施工中尽量减少了临时占地

的扰动。线路工程区塔基基础硬化，无水土流失。

项目区水土流失面积及土石方情况统计表 单位：m2

防治分区

水土流

失总面

积（m2）

水土流失治理达标面积（m2） 土石方情况（m3）

建构筑物及

硬化面积

植物

措施

工程

措施
小计

永久弃

渣量

临时堆

土量

表土剥

离量

可剥离

表土量

线路工程区 3124 296 2594 214 3104 0 716 716 748

水土流失防治目标完成情况表

指标名称 方案确定值 评估依据 计算 结果
评估

情况

水土流失治理度(%) 98
水土流失治理达标面积/水土

流失总面积
3104/3124 99.36 达标

— 6 —

土壤流失控制比 1.0
容许土壤流失量/治理后平均

土壤侵蚀模数
<500/500 1.0 达标

渣土防护率(%) 97
采取措施后实际拦挡永久弃

渣、临时堆土数量/永久弃渣

和临时堆土总量

700/716 97.77 达标

表土保护率(%) 92
保护的表土数量/可剥离表土

总量
716/748 95.72 达标

林草植被恢复率(%) 98
林草植被面积/可恢复林草植

被面积
2594/2614 99.23 达标

林草覆盖率(%) 27
林草植被面积/项目建设区总

面积
2594/3124 83.03 达标

本工程实际水土流失防治指标均达到了水土保持方案确定的目标值，其中水土流失治

理度 99.36%，土壤流失控制比 1.0，渣土防护率 97.77%，表土保护率 95.72%，林草植被

恢复率 99.23%，林草覆盖率 83.03%。

（六）工程质量及运行情况

2024年 3月，按照《水土保持工程质量评定规程》（SL336-2006）的规定，我公司组

织设计、监理、施工等单位对本工程水土保持措施进行了单位、分部工程质量评定和验收

工作。本工程水土保持工程包括 3个单位工程，8 个分部工程，256个单元工程，其中单

元工程合格率 100%，分部工程合格率 100%，单位工程合格率 100%。本工程质量总体评

定为合格，满足水土保持方案及规范规程对水土保持设施质量的要求。

从目前运行情况看，工程各项水土保持措施布局合理，保持较完好。工程措施基本满

足设计要求，植物措施正在逐步发挥蓄水保土作用，随着植被覆盖度的提高，措施作用愈

来愈明显，有效维护了生态环境。有关水土保持设施的管理责任落实到位，维护措施切实

可行，维护责任落实到人，保证了各项水土保持设施初步运行良好，并取得了一定的水土

保持效果。

（七）验收结论

我公司依法编报了水土保持方案，依法依规缴纳了水土保持补偿费，开展了水土保持

后续设计，落实了水土保持“三同时”制度，实施了水土保持方案确定的各项防治措施，完

— 7 —

成了批复的防治任务；水土保持设施质量总体合格，较好地控制和减少了工程建设中的水

土流失；运行期间的管理维护责任得到落实，符合水土保持设施验收的条件，同意本工程

水土保持设施通过验收。

（八）后续管护要求

主体工程初步设计报告阶段已纳入批复后的水土保持方案中水土保持措施设计、水土

保持施工组织设计、水土保持监测、水土保持投资概算及水土保持管理等相关内容，并单

独成篇（章）。主体工程施工图完成后，已委托专业机构开展水土保持施工图设计，满足

了水土保持“三同时”要求。在实施阶段，施工单位在防治责任范围内严格按照水土保持

方案设计的水土流失防治措施进行施工。

经现场查勘，塔基区实际采用了撒播草籽的植物措施，大部分塔基水土保持效果较好，

对项目区控制和减少水土流失起到了积极作用。个别塔基仍存在少许裸露现象，建管单位

应及时督促施工单位补充此类塔基的水土保持措施，特别是植被恢复与临时覆盖，以免造

成水土流失。

— 8 —

三、验收组成员（签字）表

区分 姓 名 手 机 单 位
职务/

职称
签 名 备注

组长 郑强 18374175155
国网湖南省电力有限公司永州

供电分公司
项目经理 建设单位

组员

于文明 18307479308 湖南电力工程咨询有限公司 项目总监 监理单位

段东方 15907461213
永州恒通电力（集团）有限责

任公司
项目经理 施工单位

赵俊 17742515929 湖南省隆维生态工程有限公司 工程师
方案编制

单位

文昱浩 18974602111 永州电力勘测设计院有限公司 工程师
主体设计

单位

吴真辉 17382363362 湖南省隆维生态工程有限公司 工程师
验收报告

编制单位

喻娓厚 13508491693 湖南省水文水资源勘测中心 高工 特邀专家

	湖南永州桃川-夏层铺35kV线路改造工程水土保持设施验收鉴定书
	一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表
	二、验收意见
	三、验收组成员（签字）表
	附件3 水土保持方案行政许可决定书复印件
	附件4 水土保持补偿费缴纳凭证
	附件8 现场照片